del total del capital adeudado.  Desde la entrada en vigencia del Código 

Nacional de Tránsito (Ley 769 de 2002), esto es, el 6 de noviembre de 

2002, con corte hasta el  mes  de diciembre del año 2019, se han impuesto 

en  la  República  de  Colombia, treinta y tres millones cuatrocientos 

cincuenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta y seis (33.459.446), 

comparendos por infracciones a las normas de tránsito, que, de ser 

pagados por sus acreedores en su totalidad, ascenderían a la suma de diez 

billones seis mil trescientos treinta y tres millones ochocientos sesenta y 

cuatro mil cuatrocientos sesenta y siete pesos ($10.006.333.864.467).